— 1 —

永川市监发〔2022〕40 号

重庆市永川区市场监督管理局
关于印发《2022年永川区知识产权人才

工作培训计划》的通知

各市场监管所，机关各相关科室、综合执法支队：

现将《2022 年永川区知识产权人才工作培训计划》印发给

你们，请认真贯彻执行。

重庆市永川区市场监督管理局

2022 年 11 月 4 日

（此件公开发布）

— 2 —

2022年永川区知识产权人才工作培训计划

为做好 2022 年永川区知识产权人才工作培训计划，着力培

养一批综合能力强、业务素质高和具有创新创造活力的高技能知

识产权人才，结合永川实际，制定 2022 年永川区知识产权人才

工作计划。

一、总体要求

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯彻落

实党的二十大精神，实施重庆市知识产权人才规划，全面提升知

识产权创造、运用、保护和管理实力，强化宣传培训工作，进一

步提高全社会的知识产权意识，在全社会形成“崇尚创新、尊重

知识产权”的文化理念，形成有利于推动自主创新和拥有自主知

识产权的创新文化。

二、主要措施

（一）注重培训目标的需求性。坚持以需求为导向，加大培

训需求调查，重点收集培训内容、培训方式、培训时间等方面的

意见和建议，进一步明确培训的方向和目标，切实提高培训工作

质量。

（二）注重培训对象的广泛性。把培训的普遍性要求与不同

类别、不同层次的特殊需要结合起来，确保培训有目的、有方向。

（三）注重培训内容的针对性。坚持问题导向与目标导向相

— 3 —

结合，针对不同层次的培训。在满足培训需求的前提下，突出培

训的个性化、特色化和专业化，做到按需施教、讲求实效。

（四）注重培训方式的多样性。要以灵活的方式激发参与者

的学习兴趣，通过现场教学、现场示范、案例分析、座谈交流、

课堂互动、远程教育、微信分享等多种形式开展培训，创造条件

增强学员与教员、学员与学员之间的交流互动，增强培训的吸引

力，提高培训工作的实际效果。

三、班次安排

2022 年计划举办培训班 5 期，培训人员 550 余人次。培训

实施过程中，具体班次和内容可根据形势任务需要作适当调整。

（一）知识产权保护工作培训（1 期，100 人）

从提高知识产权保护意识，增强知识产权保护方面的能力等

方面进行专门培训，培训对象为永川区各类市场主体、市场监管

所知识产权工作人员。

（二）知识产权业务培训（2 期，200 人）

从创新意识培养、知识产权创造、知识产权运用和永川区资

助奖励政策等方面进行了详细讲解，培训对象为永川区各类市场

主体、市场监管所知识产权工作人员。

（三）知识产权质押融资培训（1 期，100 人）

进一步贯彻落实市局关于知识产权工作的一系列重要部署，

促进银行、保险机构加大对知识产权运用的支持力度，优化我区

— 4 —

营商环境和拓宽企业融资渠道，邀请行业顶尖机构对辖区金融机

构、企业开展知识产权质押融资培训业务会议。培训对象为永川

区金融机构、企业。

（四）知识产权执法培训（1 期，50 人）

围绕专利、商标执法，邀请行业专家对应开展各类法律法规

和实战培训，提高干部职工的综合业务能力。培训对象为执法支

队人员、辖区基层所所长、从事知识产权工作人员。

（五）上级调训及其它各类培训班次

组织知识产权工作人员参加上级业务部门举办的知识产权

培训。对国家、市级业务部门举办的知识产权班积极派员参加；

牵涉到区内企业的，组织企业科技人员积极参加各类业务培训。

附件：2022 年永川区知识产权人才培训计划班次表

— 5 —

附件

2022年永川区知识产权人才培训计划班次表

序

号
项目名称 培训对象

期

次

培训

人数
时间

每期

天数

培训

地点
组织单位

1 知识产权保护工作培训
各类市场主体、知识产权

工作人员
1 100 人 4 月 0.5 天 局二楼会议室 知识产权科

2 执法培训
执法支队、各市监所所长

和相关执法人员
1 50 人 8 月 0.5 天 局二楼会议室 知识产权科

3 商标、专利侵权知识培训
各市监所从事知识产权

人员
1 100 人 10 月 0.5 天 线上+线下 知识产权科

4
专利侵权纠纷行政裁决知识

培训

各市监所从事知识产权

人员
1 100 人 10 月 0.5 天 线上+线下 知识产权科

5 知识产权质押融资培训 金融机构、企业 1 100 人 10 月 0.5 天 局二楼会议室 知识产权科

— 6 —

重庆市永川区市场监督管理局 2022 年 11月 4 日印发